
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1168 del 06/06/2024

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: CONTRATTO PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ E SICUREZZA
NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA’ (S.P.C.) PER LE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI (CIG DERIVATO 7474622D31) – VARIAZIONE PIANO DEI FABBISOGNI.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Scipioni Mauro

Il Responsabile del Procedimento
Scipioni Mauro

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: CONTRATTO PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ E SICUREZZA NELL’AMBITO 
DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA’ (S.P.C.) PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
(CIG DERIVATO 7474622D31) –  VARIAZIONE PIANO DEI FABBISOGNI.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che:
- in data 23 maggio 2016 Consip S.p.A. ha stipulato i Contratti Quadro OPA e OPO (CQ) relativi al 

Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2) con Fastweb, BT Italia e Vodafone Italia – risultati 
aggiudicatari della procedura – per la durata di 7 anni;

- con Deliberazione n. 1459 del 25/09/2018 è stata disposta l’adesione al suddetto Contratto Quadro OPA 
con l’operatore economico FASTWEB sino alla scadenza del 26/05/2023, per le attività relative al 
circuito di tipo intranet secondo il “Piano dei Fabbisogni” aziendale predisposto;

- con Deliberazioni n. 662 del 28/04/2020, n. 1277 del 28/08/2020 e n. 2103 del 16.12.2021 si è 
proceduto, alla luce di appalesatisi nuovi fabbisogni, ad implementare il suddetto Contratto Esecutivo 
OPA “Servizi di connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività (SPC)”;

- in conseguenza del D.L. 198/2022 (D.L. Milleproroghe), convertito con L. 24.2.2023 n. 14, art. 1-ter, gli 
effetti del contratto in oggetto sono stati prorogati agli stessi patti, prezzi e condizioni in essere e 
secondo l’attuale Piano dei Fabbisogni ed il relativo Progetto dei Fabbisogni in essere, sino al 
31.12.2023;

- in considerazione dell’estensione al 31 dicembre 2024 del Contratto Quadro Id 1367 - SPC 2 
Connettività disposta con legge   3 Luglio 2023,   n. 87    “Conversione in legge,   con    modificazioni,  
del  decreto legge 10  maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di 
enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”, gli effetti del contratto in argomento 
sono stati differiti, con deliberazione n. 321 del 20.2.2024, sino al 31.12.2024;

CONSIDERATO che:
 il Direttore della UOC Sistemi Informativi, nonché RUP ai sensi del D. Lgs. 36/2023 del servizio in 

argomento, con nota mail agli atti del 5.3.2024 ha richiesto alla proponente Unità Operativa, data 
l’appalesatasi ed urgente esigenza di provvedere a fornire un servizio di connettività presso la RSA di 
C.da Bellocchio e la struttura ASL di Cellino Attanasio, vista l’imminente apertura delle due strutture, di 
implementare il contratto principale “Servizi di connettività nell’ambito del sistema pubblico di 
connettività (SPC)” in essere con l’operatore economico FASTWEB;

 a tal fine, con la suddetta mail, ha trasmesso un “Progetto dei fabbisogni” rimesso da FASTWEB con 
Prot. MPie20230000115433, relativo all’implementazione di che trattasi, allegato al presente 
provvedimento in parte integrante e sostanziale, per un importo incrementale complessivo, sino alla 
scadenza contrattuale del 31.12.2024, pari ad Euro 16.108,30 oltre I.V.A. considerando il periodo dal 
01/04/2024 al 31/12/2024 (gg 275);

CONSIDERATO altresì che:
 il prefato Direttore della UOC Sistemi Informativi, con ulteriore nota mail agli atti del 14.5.2024 ha 

notiziato la proponente Unità Operativa riferendo che nel mese di Dicembre 2023, su indicazione della 
Direzione Generale di questa Amministrazione, il Responsabile dell’Area Distrettuale Adriatico aveva 
richiesto in urgenza la predisposizione di un servizio di connettività presso la COT di Nereto, vista 
l’imminente apertura della struttura, con necessità, quindi, di implementare ulteriormente il contratto 



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

principale “Servizi di connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività (SPC)” in essere con 
l’operatore economico FASTWEB;

 a tal fine, con la suddetta mail, ha trasmesso un “Progetto dei fabbisogni” rimesso da FASTWEB con 
Prot. MRom20230000122480, relativo all’implementazione di che trattasi, anch’esso allegato al 
presente provvedimento in parte integrante e sostanziale, per un importo incrementale complessivo, 
sino alla scadenza contrattuale del 31.12.2024, pari ad € 7.117,71 (€ 263,71 come spesa una tantum + 
€ 6.854,00 canone annuale) oltre IVA;

DATO ATTO che, la spesa complessiva per le implementazioni richieste è riassumibile come di seguito;

1 Servizi di trasporto SPC CONN 2 (dal 1° aprile al 31 dicembre 2024) Cellino e Giulianova € 6.108,30
2 Site preparation  ASL Teramo – Cellino Attanasio SNC € 5.000,00
3 Site preparation  ASL Teramo – Giulianova S.S. 80, n. 40-46 € 5.000,00

SUB TOTALE € 16.108,30
4 Spesa Una Tantum Nereto € 263,71
5 Canone annuo Nereto € 6.854,00

SUB TOTALE € 7.117,71
TOTALE COMPLESSIVO € 23.226,01

 

RILEVATO che il medesimo Direttore della UOC Sistemi Informativi, nonché RUP ai sensi del D. Lgs. 36/2023 
del servizio in argomento, ha rilasciato, sempre con le suddette mails, apposito visto di congruità;

RICHIAMATO l’art. 8 del Contratto Quadro OPA, che prevede la facoltà per l’Ente di poter variare il piano dei 
fabbisogni in ragione delle proprie necessità;

PRECISATO che le implementazioni in argomento non comportano alcuna spesa aggiuntiva per questa 
Amministrazione, trovando il relativo costo capienza nell’aut. di spesa n. 46/1/2024; 

RITENUTO, pertanto, opportuno:
- approvare la variazione del Piano dei Fabbisogni del Contratto Esecutivo OPA “Servizi di connettività 

nell’ambito del sistema pubblico di connettività (SPC)” – CIG derivato 7685820B4C per un importo 
incrementale pari ad € 23.226,01 oltre iva;

- rendere il presente atto immediatamente esecutivo al fine di attivare il servizio aggiuntivo richiesto entro 
l’imminente apertura delle suddette strutture sanitarie;

P R O P O N E
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel 

presente dispositivo di:

1) di PRENDERE ATTO dei “Progetti dei fabbisogni” (Prot. MPie20230000115433 e MRom20230000122480) 
– allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale – rimessi dalla Fastweb S.p.A., inerente 
l’implementazione del contratto “Servizi di connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività (SPC)”, 
per un importo incrementale pari, sino alla scadenza contrattuale del 31.12.2024, di € 23.226,01 oltre iva.



DATA E ORA FIRMA: 06/06/2024 16:03:17

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

2) di APPROVARE la variazione del Piano dei Fabbisogni e l’estensione del Contratto Esecutivo OPA “Servizi 
di connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività (SPC)”– CIG derivato 7685820B4C, sulla base 
dei suddetti Progetti dei fabbisogni, per un importo incrementale complessivo pari ad Euro 19.652,13 
comprensivo di I.V.A.;

3) di PRECISARE che:

 l’implementazione del servizio in argomento, per una spesa complessiva di € 28.335,73 iva inclusa, 
non comporta alcun costo aggiuntivo per questa Amministrazione trovando capienza nell’aut. di 
spesa, staccata con la suddetta deliberazione n. 321 del 20.2.2024, n. 46/1/2024;

 tutti i documenti richiamati nel presente provvedimento e non allegati al medesimo, sono agli atti di 
questa Amministrazione.

4) di RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo, per le motivazioni in premessa esposte;

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:
                        

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2024  ///////////////  €  ///////////////// sottoconto  /////////////////// autorizzazione  /////////////////

Fonte di finanziamento: //////////////////////

Data: ______________________

                                                                                                                            Il Dirigente

                                                                                                                    Ing. Andrea Di Biagio

                                                                                                                                 firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                              Il Dirigente

                                                                                                                    Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                                           firmato digitalmente































































































ASL TERAMO

Deliberazione n. 1168 del 06/06/2024 ad oggetto:

CONTRATTO PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ E SICUREZZA

NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA’ (S.P.C.) PER LE

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (CIG DERIVATO 7474622D31) – VARIAZIONE PIANO

DEI FABBISOGNI.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 06/06/2024 con prot. n.

0002299/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1168 del 06/06/2024 ad oggetto:

CONTRATTO PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ E SICUREZZA

NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA’ (S.P.C.) PER LE

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (CIG DERIVATO 7474622D31) – VARIAZIONE PIANO

DEI FABBISOGNI.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 06/06/2024 16:03:17 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


